Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter
accommodatæ ...

De Controversijs Polemicis, & Scholasticis, etiam modernis

Archdekin, Richard

Antverpiæ, 1682

Articulus 3. Ostenditur Protestantes, aliasque Sectas in articulis etiam
Fundamentalibus non convenire.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40853

42 Art. 3. De discordia Protestantium &c.

condistincta, tantum profiteatur dogmata quædam inferioris momenti, quam sint articuli fundamentales, qui ad constitutandam veram Ecclesiæ essentiam requiruntur, Tales sunt articuli Protestantium pure negativi, Non est Missa, non est Purgatorium, Sancti non sunt colendi, & aliae ejusdem farinæ assertiones, extra fidei substantiam constitutæ, in quibus Protestantium Religio, Romanæ fidei opponitur.

Itaque nunc (viri pererudit) ex doctrina vestra manifestè concludo, Protestantium Cœtui, ab Ecclesia Romana cæterisque sejuncto, nihil omnino aliud superesse, nisi imaginariam Ecclesiæ umbram, scilicet articulos inferioris, adeoque incertæ veritatis, dogmata à fidei fundamentis divulsa, doctrinam adiaphoram, articulos ad salutem non necessarios, uti illos vos ipsi nuncupari non recusatis. Et tamen interea ex his paleis ac stipulis (si superis placet) Vos novam, & necessariam, & orbis Christiani reformatricem Ecclesiam instauratis : quæ vestro etiamnum judicio propriis fundamentis destituta, in has tandem incertæ doctrinæ auras, & fumos evanescit.

ARTICULUS TERTIUS

Ostenditur Protestantes, aliasque Sectas, in articulis etiam Fundamentalibus non convenire.

DIco primò, Lutherani non consentiunt Calvinistis in Articulis quos ipsi nuncupant fundamentales,

Probatur primò ; in confessu est nullos articulos magis ad fidei fundamenta pertinere, quam

quam illos qui in Apostolorum symbolo continentur, inter quos enumeratur, Descensus Christi ad inferos. Affirmant autem Calviniani hunc descensum aliud non esse, quam Christum in cruce inferni angustias ac dolores perpeccum fuisse; idque docet Calvinus *Lib. 2. inst. cap. 16. §. 10.* & Beza in *cap. 26. Matthæi v. 37.* At ex adverso Lutherani assertunt ipsam Christi animam verè ad inferos descendisse, teste etiam Danæo Lutherano in *Respons. ad Osiandrum,* & Epimo in *psal. 16. alijsque.*

Secundò, Ad fidei Christianæ substantiam, quid potest magis requiri, quam doctrina quæ circa Baptismi Sacramentum versatur? Faten-tur Lutherani Baptismum omnibus etiam infantibus ad salutem esse necessarium. Credunt verò firmiter Calviniani, fidelium parentum liberos ante Baptismum justos ac sanctos esse, filiis verò infidelium Baptismum nihil prodeesse, eumque illis esse negandum: ita docet ipse Calvinus in *Antidoto Conc. Tridentini sess: 6. cap. 5.*

Tertiò, A Sacramento Eucharistiae animæ vitam ac salutem dependere pronuntiat Christus *Ioan. 6. v. 33. Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* De hoc autem Sacramento immanis utrimque discordia. In eo cum Calvino *Lib. 4. inst. cap. 17.* pernegant Calvinistæ Christi corpus aut sanguinem contineri, solâ ejus figurâ contenti. Quantum verò in hoc palmarî articulo ab his dissentiant Lutherani, locuples est testis ipse Lutherus contra articul. Lovaniensium *The-si 2.* Anno 1545. *Hereticos (inquit) serio censemus & alienos ab Ecclesia Dei Zuinglianos, & omnes Sacra-mentarios, qui negant corpus & sanguinem Christi ore carnali sumi in venerabili Eucharistia.*

Ex

44 Art. 3. Discordia Protestantum &c.

Ex his concludo indeclinabili argumento : Tantum alienus est ab Ecclesia Dei , qui negat articulum fidei fundamentalem, ut ipi afferunt adversarii. Atqui alienus est ab Ecclesia Dei qui negat corpus & sanguinem Christi sumi in Eucharistia , ut apertè loquitur Lutherus : Ergo doctrina de præsentia Christi in veneranda Eucharistia, in qua sectæ illæ dissentiant , est articulus fidei fundamentalis. Prius igitur noctem diei conjunges , quām has sectas in fundamento fidei consociabis.

Dico secundò , Protestantes in Anglia, et si Calvinistis in Cæna Domini, & pluribus adhæreant, in aliis tamē fidei fundamentis ab iisdē recedunt.

Probatur hic dissensus, primò , in articulis de vero descensu Christi ad inferos , & Baptismo parvulorum omnibus necessario , quos supra ostendimus esse fundamentales : in his autem Angliæ Protestantes se à Calvinistis Genevensibus , ac Puritanis dissentire apertè profitentur.

Secundò , Quid potest ad substantiam veræ Fidei magis spectare , quam doctrina de ipso Capite visibili veræ Ecclesiæ ? De hoc verò negant Calvinistæ Genevenses , posse ullo pacto Regem aliquem, ac multo minus Reginam, militantis Ecclesiæ Caput constitui, ut testatur Beza in confessione fidei nomine Genevensium ab ipso edita Cap. 5. §. 15. At è contra Anglo-Calvinistæ sive Protestantes firmiter credunt ac tuentur, Regem sive etiam Reginā in suo regno jure divino supremum Ecclesiæ principatum tenere.

Tertiò , Anglo-Calvinistæ profitentur à Christo Corpus Ecclesiæ cōagementatum esse ex Episcopis, Archiepiscopis , Decanis , Archidiaconis , aliisque gradibus Ecclesiasticæ hierarchiæ. At reliqui Calvinistæ Genevenses, Galici, Belgici,

gici, Germani, his gradibus ab Ecclesia sua penitus exclusis, sola cum Ministris seniorum Confistoria admittunt.

Quid reliqua inter hos dogmatum dissidia commemorem? Cum neque in Ecclesiæ suæ Capite, neque in Corpore convenient, quo pacto in necessariis fidei fundamentis coalescent? Dissident igitur toto cœlo Anglo-Calvinistæ à cæteris Calvini asseclis, atque interim cunctis persuasum volunt, se cum his, atque omnibus orbis Christiani Ecclesiis in punctis ad salutem necessariis Fidem communem profiteri. Romanos Catholicos, quod imagines colant, idololatras esse non dubitant: Pontificem credunt Antichristum: Papicolas, ac nonnunquam Anabaptistas, aliasque sectas ferro & igne persequuntur: cum his tamen omnibus in tota fidei substantia ad salutem requisita, usque ad minimum apicem firmissimo fædere copulari non recusant. Ad hunc nempe vertiginis spiritum tandem Protestantes adegit sectarum sibi similiūm confusa multitudo, inter quas perpetuo fluctuantes, cum nullam reperiant Ecclesiam firmam, facile, uti in naufragio, quamlibet tabulam arripiunt, maluntque videri cum omnibus esse, quam nullibi tutè consistere.

Hanc quoque in Belgio suo dogmatum, Doctorumque inconstiam modernam, pugnasque innumerias, graphicè describit, & acerbè deplorat D. Samuel Maresius in suo Tractatu, de afflictio statu studii Theologici in Belgio confederato pag. 10. Quæ (inquit) Theologia nostra tot monstrosis opinionibus adeò deturpata est, ut si Pastores & Doctores, qui denati sunt in Belgio à triginta annis, ad nos reverterentur (Riveri, Polyandri, Thyfij, Spanhemij, Triglandi, Demasij,

Demafij, Schotani, Amesij) putarent se in alterum orbem tempestate delatos , cuius idioma non assequerentur &c. Vide igitur (mi Sectarie) ex oraculo etiam tui doctissimi Mareij , quam perduto loco tua secta, & salus consistat.

ARTICULUS QUARTUS

*Potest vera Religio à falsis sectis facile discerni ,
neque excusabilis est Sectarius qui eam
non investigat.*

Sed ex ipsa Sectarum pugna, ac multitudine, plurimi hoc ævo sibi conficiunt speciosum sui erroris præsidium , aut potius desidiae latibulum. In tanta , inquiunt , Religionum inter se dissidentium colluvie , non ego talis sum Ædipus , ut possim certò divinare , quænam præ cæteris omnibus integrum fidei veritatem obtineat. Si enim id proprio examine & experiento velim investigare, non eâ sum tinctus literaturâ , aut eo prædictus ingenii acumine , ut possim cunctas sectarum differentias ad trutinam revocare, & omnium argumentorum pugnas dirimere. Quinimo prius me cum mente vita deficeret , quâm dispersas toto orbe sectas convenirem, ac singularum causas , originem ; & coherentiam sine erroris periculo compertam haberem. Si verò velis mihi non meo, sed Doctorum judicio standum esse : Nescio ego cui Doctorum concessum sit filium veritatis adeo implexum ita evolvere , ut me ex multiplicitate sectarum labyrintho citra erroris periculum , ad apertam veræ Ecclesiæ lucem educat. Sunt enim in qualibet secta plures qui Doctores